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1.Teoretická část

1.1ÚVOD

Fotodynamická terapie (photodynamic therapy PDT) je diagnostická a léčebná

metoda využívaná zejména při léčbě tumorů. Je založená na podání fotosenzitivní látky, jež

se po aplikaci hromadí přednostně v nejrychleji proliferujících buňkách a po ozáření

světlem určitého spektra způsobí smrt odpovídajících buněk. Díky svému stimulačnímu

efektu se metoda používá také v kosmetice.

PDT je založena na spolupůsobení složek, jež samy o sobě nejsou toxické a

neprojevují žádné biologické efekty. Jedná se o kombinaci fotodynamicky aktivní

sloučeniny, světla a molekulárního kyslíku. Světlocitlivá látka tzv. fotosenzitizér je

aplikován v zásadě trojím způsobem. Buďto mastí, obsahující příslušnou látku, nebo je

zaveden intravenózně či intralezionálně (přímo do místa novotvaru). Koncentrace

fotosenzitizéru v postižených buňkách dosahuje optimální hodnoty v různých časech od 5

minut až po 72 hodin v závislosti na způsobu aplikace a druhu použité látky. Jeho kumulace

a koncentrace v tkáních spolu s dávkou ozáření, je hlavním faktorem určujícím účinek PDT.

Intracelulární lokalizace PS a jeho následná PD aktivita závisí především na jeho struktuře,

lipofilitě, substituentech a jeho náboji.

Účinnost PDT je dána osvícením tumoru světlem vhodné vlnové délky, kdy

molekuly fotosenzitizéru absorbují fotony a přechází do singletového a následně

tripletového excitovaného stavu. Dále dochází nejčastěji k přenosu energie z molekuly

fotosenzitizéru na molekulu kyslíku. Takováto excitovaná molekula kyslíku je asi 1000 krát

reaktivnější než jeho základní molekulární stav. Singletový kyslík (a ostatní formy

aktivního kyslíku, např. superoxidový radikál, hydroperoxidový a hydroxylový radikál) pak

reaguje s buněčnými membránami za vzniku lipidperoxidového radikálu a následné nekrózy

či apoptózy buněk. Na destrukci maligní tkáně a nádorových buněk se podílí také cévní

poškození, které znemožňuje zásobení tkáně krví a živinami následující ischemií tumoru,

fagocytární imunita a zánět. Fotosenzitizér se během celého fotodynamického procesu ve

tkáni zpětně regeneruje, a proto jedna molekula fotosenzitizéru může způsobit vznik většího

množství reaktivního singletového kyslíku. Účinek PDT na nádorovou tkáň se díky této

regeneraci PS znásobuje. Poměr apoptotické a nekrotické smrti buněk závisí na typu
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nádoru, ale především na koncentraci fotosenzitizéru a dávce ozáření. Nižší dávky

fotosenzitizéru a záření způsobují apoptózu, vyšší nekrózu, ovšem při každé aplikaci

dochází k oběma typům smrti buněk
1
.

Výhodou fotodynamické terapie je téměř nulová toxicita použité látky, bez přístupu

světla, takže je možno ji (narozdíl například od chemo- či radioterapie) v krátkém čase

mnohokrát opakovat. Další výhodou u některých PS je určitá poměrně přesná selekce

nádorových buněk, která je založena na rozdílu v koncentraci senzitizéru mezi normální a

cílovou tkání. Metoda tedy zničí především nádorové buňky a okolní zdravé zůstanou

neporušeny. Za zmínku také stojí asi nejzřejmější výhoda, a totiž že se řadí mezi

neinvazivní metody.

Mezi nevýhody patří omezená možnost použití, neboť světlo používané k aktivaci

fotosenzitizéru proniká nejvýše 1cm do tkáně a PDT lze tedy použít pouze na povrchu těla

případně na části orgánů dostupné pomocí endoskopů a katetrů. Metoda vpichu optického

vlákna s aktivizujícím světlem přímo do tkáně se zatím příliš nepoužívá. Nevýhodou při

nitrožilní aplikaci fotosenzitizéru je několik hodin až týdnů trvající fotosenzitivita kůže po

léčbě; pacient se tedy musí vyvarovat pobytu na slunci a vystavení silného světelného

záření.

Nejvýznamnější uplatnění nalézá fotodynamická terapie při léčbě různých druhů tumorů, a

to jak maligních (zhoubných) tak benigních (nezhoubných). Většinou se zatím jedná o

léčbu paliativní nebo doplňkovou, nejčastěji chirurgického zásahu. Jak již bylo zmíněno

výše, největším omezením fotodynamické terapie je průchod aktivizujícího světla nejvýše

1cm do hloubky tkáně. Přesto byla s úspěchem použita pro léčbu nádorů žaludku, tlustého

střeva, hlavy a krku, ústní a nosních dutin, hrtanu, hltanu, jícnu, plic, močového měchýře,

jater, prsu, genitálií i mozku. Nejčastěji se ovšem používá pro léčbu nejrůznějších kožních

tumorů a lézí; za všechny zmiňme např. aktinickou keratózu, basaliom či T-lymfom.

V kožním lékařství se používá také k léčbě lupénky, bradavic, nebo v estetické medicíně k

vyhlazení jizev po akné či vrásek, kdy aktivuje fibroblasty k novotvorbě kolagenu. Využití

nachází metoda také při léčbě senilní degenerace makuly (AMD). Velmi nadějnou aplikací

je čištění kostní dřeně od leukemických buněk, kdy se pacientovi odebere kostní dřeň,

vyčistí se metodou fotodynamické terapie a coby autologní štěp vrátí zpět pacientovi
1
.

7

1.2 HISTORIE A SOUČASNOST PDT

Již starověké civilizace, zahrnující Egypt, Indii a Čínu využívaly potenciálu světla

k léčbě některých kožních onemocnění, jakým je vitiligo či psoriáza
2
. V době antiky byly

tyto znalosti rozšiřovány, např. helioterapie. Již v této době lidé znali pozitivní efekty

slunečního záření i jeho škodlivý potenciál.

V průběhu 19. století se objevilo mnoho zajímavých prací, majících význam pro

budoucí výzkum PDT: objev struktury, funkce a vlastnosti krevního barviva hemu a

strukturní základy budoucích klinicky významných fotosenzitizérů. Dalším krokem

německých vědců bylo odstranění železa z hemu a následná modifikace struktury, jejímž

výsledkem byl hematoporfyrin.
3,4

. Významným byl také objev fluorescence, byť v dané

době zůstal nedoceněn. Zajímavým krokem ve výzkumu PDT byla léčba neštovic použitím

červeného světla a kožní tuberkulózy UV zářením popsaná v roce 1901 dánským fyzikem

Nilem Finsem
5
, který za tento objev získal v roce 1903 Nobelovu cenu.

Milníkem v PDT byla buněčná smrt vyvolaná interakcí chemikálie a světla popsaná

Oscarem Raabem. V roce 1900 popsal smrtící efekt červeného akridinu a IČ záření

aplikovaného na trepce rodu Infusoria
6
. Současně s Raabovým objevem ohlásil

fotosenzibilizaci sluncem exponovaných míst epileptických pacientů, kteří byli léčeni

parenterálním eosinem, francouzský neurolog Prime
7
.

Roku 1903 Jesionek a von Tappeiner provedli na kožní klinice v Mnichově topickou

léčbu kožního tumoru eosinem a světlem
8
. Následně von Tappeiner s Jodlbauerem dokázali,

že kyslík je základním prvkem ve fotosensitické reakci. Oni také stanovili termín

„fotodynamický efekt“(1907)
9,10

V průběhu let 1908-1911 Hausmann zjistil, že kombinace hematoporfyrinu a světla

zabíjí prvoky rodu Paramecium a červené krvinky.

Myšlenka k použití heamtoporfyrinu jako fotodynamického agens vyvstal z výkladu

onemocnění zv. porfyrie (porucha metabolizmu porfyrinu-vrozená vada syntézy hemu).

Tento typ onemocnění je doprovázen značnou fotosenzitivitou. Pacienti s tímto

onemocněním produkovali velké množství různých typů porfyrinů, některé se chovaly jako

endogenní fotosenzitizéry, kumulující se v tkáních, nejčastěji v kůži.

Možnost použití porfyrinu v PDT odhalil Fischer, nebyla však ještě použita pro

klinické účely. Tento krok udělal až Meyer-Betz v roce 1913, kdy si záměrně aplikoval

potenciálně efektivní dávku hematoporfyrinu a po následném ozáření zkoušel účinky PDT

reakce
11

. Bohužel klinický význam tohoto riskantního experimentu nebyl po další desetiletí
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oceněný. V práci Fischera a Meyera-Betze pokračovali Schwartz s Lipsou. Jejich úspěchem

byl vývoj čistších a aktivnějších forem hematoporfyrinu, který byl nazván „hematoporfyrin


[…]


vnitřní fázi, není pravděpodobné, že by výsledky s CRERH-3 byly jiné.

Pro měření UV-vis spekter byly fotosensitizéry rozpuštěny v MCT v koncentraci přibližně 1

mmo/l v případě P2Zn a 500 µmo/l pro P9Zn a MUZ21Zn. Tyto koncentrace v MCT byly

v průběhu další operací přípravy a ředění mikroemulzní stejné, i když výsledné koncentrace

barviv v mikroemulzích celkově byly nižší. To je ovšem důsledkem množství

(„koncentrace“) kapének mikroemulze v systému, nikoli změnou koncentrace v MCT. Ze

změřených UV-vis spekter je zřejmé, že i v uvedených poměrně vysokých koncentracích

jsou fotosensitizéry v MCT ve zcela neagregované formě, což je dobrým předpokladem pro

testování na buněčných systémech, případně pro fotodynamickou terapii.
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Měření velikosti částic mikroemulzí ukázalo, že jsou dlouhodobě stabilní, i když zpočátku

dochází ke zvětšování částic a unifikaci jejich velikosti. Vzhledem ke vzhledu mikroemulzí

nás překvapila velikost částic. Obvykle se uvádí, že mikroemulzní systémy jsou

transparentní do velikosti částic 60 – 100 nm. Naše mikroemulze, přestože byly téměř zcela

transparentní, dosahovaly podle měření průměrné velikosti částic přibližně 450, resp. 900

nm.
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5. Závěr

Ze všech zkoušených systémů byl následně použity pouze 3.4.9 CREEL-3 a 3.4.10.

CRERH-3 lišící se pouze se změnou solubilizátoru (CREMOPHOR EL za CREMOPHOR
®

RH-40). Z ostatních vykazovaly námi hledané vlastnosti (čirost a stálost) ještě soustavy

3.4.6 G-1 a 3.4.3., ale nebyly použity pro vysokou cytotoxicitu, resp. viskozitu.

Vybrané systémy jsem následně použila k emulgaci vybraných fotosenzitizérů a sledovala,

zda v nich budou stálé, nevysráží se a neagregují.

Nakonec byla u vybraných systémů měřena velikost částic.

 Měření cytotoxicity

Byla provedena měření cytotoxicity, kterými se zjistilo, že z tohoto hlediska jsou

z připravených systémů nejvýhodnější 3.4.9. CREEL-3 a 3.4.10. CRERH-3.

 Systémy s barvivy

1) P2Zn (100 µmol/l) v emulzi CREEL-3

(1g P2Zn/MCT(1 mmol/l) + 2,5g CRE EL + 6,5g H2O)

2) P9Zn (50 µmol/l) v emulzi CREEL-3

(2g P9Zn/MCT(500 µmol/l) + 5g CRE EL + 13g H2O)

3) MUZ21Zn (50 µmol/l) v emulzi CREEL-3

(2g MUZ21Zn/MCT(500 µmol/l) + 5g CRE EL + 13g H2O)

U všech mikroemulzí jsem změřila UV-vis spektra. Žádný nevykazoval agregaci nebo

vysrážení fotosenzitizéru.

 Měření velikosti částic

Velikost částic jsem měřila u dvou systémů s barvivem P2Zn:

ME 1 (CRERH-3): 5g P2Zn/MCT(1 mmol/l) + 12,5g CRE
®
RH-40 + 32,5g H2O

Měření probíhalo v průběhu šesti měsíců. Během prvních dvou týdnů od přípravy se částice

zvětšovaly, poté se jejich velikost ustálila.
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ME 2 (CREEL-3): 5g P2Zn/MCT(1 mmol/l) + 12,5g CRE
®
EL + 32,5g H2O

Velikost částic byla změřena dvakrát (na začátku a konci šestiměsíčního období).

Z výsledku vyplývá, že částice se podobně jako v případě ME 1 zvětšily a jejich velikost se

stabilizovala, a to přibližně na poloviční hodnotě oproti ME 1.
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6. Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá hledáním solubilizačních systémů pro potenciálně

fotodynamicky aktivní látky. Cílem bylo získání systémů s co nejmenšími částicemi,

transparentních či mírně opalescentních s co nejmenší cytotoxicitou. Podařilo se vytvořit tři,

které splňovaly požadavky na transparentnost, ale jen dva byly použity dále, k solubilizaci

fotosenzitizérů, třetí nevyhovoval zkouškám na cytotoxicitu. Dalším cílem bylo hledání

systémů pro vybrané fotosenzitizéry, ze kterých se nevysráží a nebudou agregované, tudíž

použitelné v testech na buněčných kulturách. Z vyhledaných systémů, které splňovaly testy

na cytotoxicitu, se ukázaly použitelné oba. Fotosenzitizéry v nich emulgované

nevykazovaly agregaci ani se ze systémů nevysrážely. Nakonec bylo provedeno měření

velikosti částic systémů i s emulgovanými fotosenzitizéry.
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Abstract

This graduation thesis is engaged in searching for solubilisation systems for potentially

photodynamically active substances. The effort was focused on fading of systems with the

smallest particles, transparent or modestly opalescent with the acceptable cytoxicity. Three

systems satisfying the requirements for transparency (and so the particle size) were found

but only two systems were used further for the solubilization of the photosenzitizers, the

third one did not conform to the cytotoxicity tests. Another aim was to find, whether the

photosensitizers, while solubilized using the selected systems, will not precipitate and will

not be aggregated and therefore they would be usable in cell culture tests. Both the systems

complying with the cytotoxicity tests proved to be usable. Photosenzitizers emulsified in

them did not embody the aggregation or precipitation of the system. Finally measurements

of the particles size of the systems with emulsified photosenzitizers were performed.

http://slovnik.seznam.cz/?q=potentially&lang=en_cz
http://slovnik.seznam.cz/?q=active%20substances&lang=en_cz
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