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I. Posudek vedoucího diplomové práce

Posluchačka Milada Grandová měla za úkol ve své diplomové práci s názvem "Solubilizační systémy pro

potenciální fotodynamicky aktivní látky III." pokusit se o optimalizaci solubilizačních systémů pro lipofilní

fotosensitizéry typu azaanalogů ftalocyaninů. Na základě předchozích zkušeností na katedře byly použity

triglyceridy se střední délkou řetězce (MCT) jako lipofilní biokompatibilní rozpouštědlo pro fotosensitizéry.

Cílem práce bylo solubilizovat MCT formou nanoemulzí, případně mikroemulzí tak, aby bylo dosaženo

stability solubilizačního systému a provést vyhodnocení některých fyzikálně-chemických a biologických

vlastností vybraných systémů (měření absorpčních spekter, velikosti částic a cytotoxicity).

V začátku práce se musela zorientovat v problematice solubilizačních systémů a solubilizátorů.

Posluchačka pracovala samostatně s literárními prameny a dobře se orientovala v zadané problematice.

Velmi dobře zvládla práci v laboratoři a aplikaci postupů, nalezených v literatuře. Značnou část své diplomové

práce věnovala hledání vhodných nanoemulzí, tato část bohužel však nebyla úspěšná. Proto se v další práci

orientovala na mikroemulze, kde se podařilo připravit tři vhodné systémy. U nich byla následně stanovena

fototoxicita a byly vybrány dva z nich pro další práci. Posluchačka ve vybraných systémech dále solubilizovala

některé lipofilní fotosensitizéry a meřila jejich UV-vis spektra. U připravených szstémů byla změřena i velikost

částic a její stabilita a variabilita v čase po dobu 6 měsíců.

Práce splňuje všechny požadavky na diplomovou práci kladené a doporučuji ji proto k obhajobě.
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